
 

 

 

BAB V 

PENUTUP 

 

 

A. Kesimpulan 

Tujuan dilakukannya penelitian ini adalah untuk mengetahui pengaruh 

Return on Asset (ROA), Net Profit Margin (NPM), Current Ratio, dan Ukuran 

Perusahaan terhadap Pertumbuhan Laba pada perusahaan sub sektor makanan 

dan minuman yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia tahun 2019-2022. 

Berdasarkan hasil analisis dan pembahasan yang dilakukan dalam penelitian 

ini, maka dapat disimpulkan: 

1. Return on Asset (ROA) berpengaruh signifikan terhadap Pertumbuhan 

Laba pada perusahaan sub sektor makanan dan minuman yang terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia tahun 2019-2022. Hal ini dapat dilihat dari nilai t 

hitung (2,329) > t tabel (2,03011) serta nilai signifikan lebih kecil dari 0,05 

yaitu (0,026 < 0,05) yang artinya H1 diterima. 

2. Net Profit Margin (NPM) tidak berpengaruh signifikan terhadap 

Pertumbuhan Laba pada perusahaan sub sektor makanan dan minuman 

yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia tahun 2019-2022. Hal ini dapat 

dilihat dari nilai t hitung (1,884) < t tabel (2,03011) serta nilai signifikan 

lebih besar dari 0,05 yaitu (0,068 > 0,05) yang artinya H2 ditolak. 

3. Current Ratio berpengaruh signifikan terhadap Pertumbuhan Laba pada 

perusahaan sub sektor makanan dan minuman yang terdaftar di Bursa Efek 
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Indonesia tahun 2019-2022. Hal ini dapat dilihat dari nilai t hitung (-4,890) 

 

> t tabel (2,03011) serta nilai signifikan lebih kecil dari 0,05 yaitu (0,000 

 

< 0,05) yang artinya H3 diterima. 

4. Ukuran Perusahaan tidak berpengaruh signifikan terhadap Pertumbuhan 

Laba pada perusahaan sub sektor makanan dan minuman yang terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia tahun 2019-2022. Hal ini dapat dilihat dari nilai t 

hitung (-1,754) < t tabel (2,03011) serta nilai signifikan lebih besar dari 

0,05 yaitu (0,088 > 0,05) yang artinya H4 ditolak. 

5. Return on Asset (ROA), Net Profit Margin (NPM), Current Ratio, dan 

Ukuran Perusahaan berpengaruh signifikan terhadap Pertumbuhan Laba 

pada perusahaan sub sektor makanan dan minuman yang terdaftar di Bursa 

Efek Indonesia pada tahun 2019-2022. Hal ini dapat dilihat dari nilai F 

hitung (7,424) > F tabel (2,64) serta nilai signifikan lebih kecil 0,05 yaitu 

(0,000 < 0,05) yang artinya H5 diterima. 

 

 

B. Saran 

Saran merupakan pendapat atau rekomendasi yang dapat dijadikan sebagai 

bahan pertimbangan. Setelah mengetahui hasil penelitian dan sehubungan 

terdapat kekurangan dan keterbatasan dalam penelitian ini, oleh karena itu 

diberikannya saran sebagai dasar referensi selanjutnya: 

1. Bagi Perusahaan 

Berdasarkan hasil penelitian dijelaskan bahwa: 
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a. Return on Asset (ROA) berpengaruh terhadap Pertumbuhan laba, 

maka perusahaan dapat fokus dengan meningkatkan efisiensi 

penggunaan aset untuk menghasilkan laba yang lebih tinggi dan 

memastikan pengelolaan aset yang optimal serta perawatan aset 

yang baik sehingga dapat mendukung pertumbuhan laba. 

b. Net Profit Margin (NPM) tidak berpengaruh terhadap 

Pertumbuhan Laba, maka perusahaan sebaiknya merencanakan 

dan menerapkan program efisiensi biaya untuk mengurangi 

pengeluaran dan meningkatkan margin keuntungan serta 

mengoptimalkan proses produksi untuk meningkatkan 

produktivitas dan output. Selain itu, perusahaan dapat 

memperluas jangkauan distribusi dan memasuki pasar baru agar 

dapat meningkatkan pertumbuhan laba. 

c. Current Ratio berpengaruh terhadap Pertumbuhan Laba, maka 

perusahaan lebih memperhatikan pengelolaan aset lancar untuk 

meningkatkan likuiditas dan menerapkan manajemen persediaan 

yang lebih baik agar mengurangi tingginya persediaan di 

perusahaan. 

d. Ukuran Perusahaan tidak berpengaruh terhadap Pertumbuhan 

laba, maka perusahaan sebaiknya lebih fokus untuk 

meningkatkan volume penjualan dan melakukan efisiensi 

terhadap biaya agar terjadi pertumbuhan laba di perusahaan. 
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2. Bagi Investor 

Investor sebelum menanamkan modalnya diharapkan untuk 

memperhatikan perolehan laba perusahaan setiap tahunnya dalam laporan 

keuangan perusahaan yang dipublikasikan di Bursa Efek Indonesia. Hal 

tersebut dilakukan agar investor memperoleh keuntungan yang besar atas 

investasi yang dilakukan. Selain itu, investor juga harus memperhatikan 

dan menganalisis kondisi keuangan perusahaan seperti rasio Return on 

Asset dan Net Profit Margin untuk mengetahui apakah perusahaan telah 

memanfaatkan aset dan penjualan untuk memaksimalkan laba sehingga 

investor akan cenderung memperoleh deviden yang lebih besar, serta 

memperhatikan aspek-aspek lain seperti besar kecilnya suatu perusahaan 

dengan total aset yang dimiliki untuk memastikan bahwa investor telah 

tepat untuk melakukan investasi pada perusahaan tersebut demi tujuan 

yang ingin dicapai oleh investor. 

 

 

3. Bagi Peneliti Selanjutnya 

Peneliti selanjutnya disarankan untuk lebih menganalisis secara lebih 

dalam terhadap variabel-variabel lain yang berpotensi berpengaruh 

terhadap pertumbuhan laba seperti total asset turnover, debt to equity ratio, 

dan good corporate governance. Peneliti selanjutnya juga disarankan 

untuk mempertimbangkan sektor-sektor yang ada di Bursa Efek Indonesia 

(BEI) yang sesuai dengan fenomena yang sedang terjadi dan diharapkan 
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untuk dapat menambah sampel penelitian atau menambah tahun 

penelitian. 
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Lampiran 1 
 

 
Daftar Perusahaan Sampel 

 

 

 

 

No Kode Nama Perusahaan 

1 ADES PT Akasha Wira International Tbk 

2 BUDI PT Budi Starch & Sweetener Tbk 

3 DLTA PT Delta Djakarta Tbk 

4 GOOD PT Garudafood Putra Putri Jaya Tbk 

5 ICBP PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 

6 INDF PT Indofood Sukses Makmur Tbk 

7 MYOR PT Mayora Indah Tbk 

8 ROTI PT Nippon Indosari Corpindo Tbk 

9 STTP PT Siantar Top Tbk 

10 TBLA PT Tunas Baru Lampung Tbk 



Lampiran 2 
 

 

Tabulasi Data Variabel 
 

 

No Kode Tahun ROA NPM 
Current 

Ratio 

Ukuran 

Perusahaan 

Pertumbuhan 

Laba 

 

1 

 

ADES 

2019 0,1020 0,1005 2,0042 27,4355 0,5840 

2020 0,1416 0,2017 2,9704 27,5889 0,6188 

2021 0,2038 0,2842 2,5092 27,8965 0,9571 

2022 0,2218 0,0213 3,2009 28,1291 0,3733 

 

2 

 

BUDI 

2019 0,0213 0,0213 1,0065 28,7296 0,2686 

2020 0,0226 0,0246 1,1438 28,7172 0,0480 

2021 0,0306 0,0272 1,1666 28,7274 0,3671 

2022 0,0293 0,0275 1,3297 28,7859 0,0146 

 

3 
 

DLTA 

2019 0,2229 0,3842 8,0505 27,9859 - 0,0601 

2020 0,1007 0,2260 7,4985 27,8344 - 0,6115 

2021 0,1436 0,2760 4,8090 27,9001 0,5226 

2022 0,1760 0,2954 4,5639 27,8989 0,2238 

 

4 

 

GOOD 

2019 0,0861 0,0516 1,5338 29,2530 0,0242 

2020 0,0373 0,0318 1,7512 29,5137 - 0,4375 

2021 0,0728 0,0560 1,4754 29,5430 1,0099 

2022 0,0712 0,0496 1,7407 29,6226 0,0590 

 

5 

 

ICBP 

2019 0,1385 0,1267 2,5236 31,2871 0,1505 

2020 0,0718 0,1591 2,2576 32,2714 0,3841 

2021 0,0669 0,1391 1,7992 32,4023 0,0649 

2022 0,0496 0,0883 3,0965 32,3786 - 0,2768 

 

6 

 

INDF 

2019 0,0614 0,0771 1,2721 32,1974 0,1896 

2020 0,0536 0,1071 1,3733 32,7256 0,4827 

2021 0,0625 0,1128 1,3411 32,8204 0,2801 

2022 0,0509 0,0829 1,7860 32,8264 - 0,1814 

 

7 

 

MYOR 

2019 0,1071 0,0815 3,4286 30,5775 0,1585 

2020 0,1061 0,0857 3,6943 30,6156 0,0228 

2021 0,0608 0,0434 2,3282 30,6226 - 0,4228 

2022 0,0884 0,0642 2,6208 30,7345 0,6267 

 

8 

 

ROTI 

2019 0,0505 0,0709 1,6933 29,1748 0,8598 

2020 0,0379 0,0525 3,8303 29,1244 - 0,2871 

2021 0,0671 0,0856 2,6532 29,0640 0,6686 

2022 0,1047 0,1098 2,0993 29,0494 0,5241 

 

9 

 

STTP 

2019 0,1675 0,1374 2,8530 28,6894 0,8919 

2020 0,1823 0,1634 2,4050 28,8691 0,3026 

2021 0,1576 0,1456 4,1649 28,9969 - 0,0176 

2022 0,1360 0,1266 4,8529 29,1551 0,0113 

 

10 

 

TBLA 

2019 0,0381 0,0775 1,6268 30,4854 - 0,1352 

2020 0,0350 0,0627 1,4906 30,5979 0,0298 

2021 0,0376 0,0496 1,4985 30,6795 0,4278 

2022 0,0339 0,0483 1,1992 30,7954 0,0120 



Lampiran 3 
 

 

Hasil Perhitungan Pertumbuhan Laba 
 

 

 

 

No Kode Tahun 
Laba Bersih 

Tahun Ini 

Laba Bersih 

Tahun Lalu 

Laba Bersih 

Tahun Lalu 

Pertumbuhan 

Laba 

 

 

 

1 

 

 

 

ADES 

2019 
 

83.885.000.000 
 

52.958.000.000 
 

52.958.000.000 
0,5840 

2020 
 

135.789.000.000 
 

83.885.000.000 
 

83.885.000.000 
0,6188 

2021 
 

265.758.000.000 
 

135.789.000.000 
 

135.789.000.000 
0,9571 

2022 
 

364.972.000.000 
 

265.758.000.000 
 

265.758.000.000 
0,3733 

 

 

 

2 

 

 

 

BUDI 

2019 
 

64.021.000.000 
 

50.467.000.000 
 

50.467.000.000 
0,2686 

2020 
67.093.000.000 64.021.000.000 64.021.000.000 

0,0480 

2021 
 

91.723.000.000 
 

67.093.000.000 
 

67.093.000.000 
0,3671 

2022 
 

93.065.000.000 
 

91.723.000.000 
 

91.723.000.000 
0,0146 

 

 

 

3 

 

 

 

DLTA 

2019 
 

317.815.177.000 
 

338.129.985.000 
 

338.129.985.000 
-0,0601 

2020 
 

123.465.762.000 
 

317.815.177.000 
 

317.815.177.000 
-0,6115 

2021 
187.992.998.000 123.465.762.000 123.465.762.000 

0,5226 

2022 
 

230.065.807.000 
 

187.992.998.000 
 

187.992.998.000 
0,2238 

 

 

 

4 

 

 

 

GOOD 

2019 
 

435.766.359.480 
 

425.481.597.110 
 

425.481.597.110 
0,0242 

2020 
 

245.103.761.907 
 

435.766.359.480 
 

435.766.359.480 
-0,4375 

2021 
 

492.637.672.186 
 

245.103.761.907 
 

245.103.761.907 
1,0099 

2022 
521.714.035.585 492.637.672.186 492.637.672.186 

0,0590 

 

 

 

5 

 

 

 

ICBP 

2019 
 

5.360.029.000.000 
 

4.658.781.000.000 
 

4.658.781.000.000 
0,1505 

2020 
 

7.418.574.000.000 
 

5.360.029.000.000 
 

5.360.029.000.000 
0,3841 

2021 
 

7.900.282.000.000 
 

7.418.574.000.000 
 

7.418.574.000.000 
0,0649 

2022 
 

5.722.194.000.000 
 

7.911.943.000.000 
 

7.911.943.000.000 
-0,2768 

 

6 

 

INDF 

2019 
 

5.902.729.000.000 
 

4.961.851.000.000 
 

4.961.851.000.000 
0,1896 

2020 
8.752.066.000.000 5.902.729.000.000 5.902.729.000.000 

0,4827 



 

 
  

2021 
 

11.203.585.000.000 
 

8.752.066.000.000 
 

8.752.066.000.000 
0,2801 

2022 
9.192.569.000.000 11.229.695.000.000 11.229.695.000.000 

-0,1814 

 

 

 

7 

 

 

 

MYOR 

2019 
 

2.039.404.206.764 
 

1.760.434.280.304 
 

1.760.434.280.304 
0,1585 

2020 
 

2.098.168.514.645 
 

2.051.404.206.764 
 

2.051.404.206.764 
0,0228 

2021 
 

1.211.052.647.953 
 

2.098.168.514.645 
 

2.098.168.514.645 
-0,4228 

2022 
 

1.970.064.538.149 
 

1.211.052.647.953 
 

1.211.052.647.953 
0,6267 

 

 

 

8 

 

 

 

ROTI 

2019 
 

236.518.557.420 
 

127.171.436.363 
 

127.171.436.363 
0,8598 

2020 
168.610.282.478 236.518.557.420 236.518.557.420 

-0,2871 

2021 
 

281.340.682.456 
 

168.610.282.478 
 

168.610.282.478 
0,6686 

2022 
 

432.247.722.254 
 

283.602.993.676 
 

283.602.993.676 
0,5241 

 

 

 

9 

 

 

 

STTP 

2019 
 

482.590.522.840 
 

255.088.886.019 
 

255.088.886.019 
0,8919 

2020 
 

628.628.879.549 
 

482.590.522.840 
 

482.590.522.840 
0,3026 

2021 
617.573.766.863 628.628.879.549 628.628.879.549 

-0,0176 

2022 
 

624.524.005.786 
 

617.573.766.863 
 

617.573.766.863 
0,0113 

 

 

 

10 

 

 

 

TBLA 

2019 
 

661.034.000.000 
 

764.380.000.000 
 

764.380.000.000 
-0,1352 

2020 
 

680.730.000.000 
 

661.034.000.000 
 

661.034.000.000 
0,0298 

2021 
 

971.916.000.000 
 

680.730.000.000 
 

680.730.000.000 
0,4278 

2022 
 

801.440.000.000 
 

791.916.000.000 
 

791.916.000.000 
0,0120 



Lampiran 4 
 

 

Hasil Perhitungan Return on Asset (ROA) 
 

 

No Kode Tahun Laba Bersih Total Aset Return on Asset 

 

1 
 

ADES 

2019 83.885.000.000 822.375.000.000 0,1020 

2020 135.789.000.000 958.791.000.000 0,1416 

2021 265.758.000.000 1.304.108.000.000 0,2038 

2022 364.972.000.000 1.645.582.000.000 0,2218 

 

2 

 

BUDI 

2019 64.021.000.000 2.999.767.000.000 0,0213 

2020 67.093.000.000 2.963.007.000.000 0,0226 

2021 91.723.000.000 2.993.218.000.000 0,0306 

2022 93.065.000.000 3.173.651.000.000 0,0293 

 

3 

 

DLTA 

2019 317.815.177.000 1.425.983.722.000 0,2229 

2020 123.465.762.000 1.225.580.913.000 0,1007 

2021 187.992.998.000 1.308.722.065.000 0,1436 

2022 230.065.807.000 1.307.186.367.000 0,1760 

 

4 
 

GOOD 

2019 435.766.359.480 5.063.067.672.414 0,0861 

2020 245.103.761.907 6.570.969.641.033 0,0373 

2021 492.637.672.186 6.766.602.280.143 0,0728 

2022 521.714.035.585 7.327.371.934.290 0,0712 

 

5 
 

ICBP 

2019 5.360.029.000.000 38.709.314.000.000 0,1385 

2020 7.418.574.000.000 103.288.325.000.000 0,0718 

2021 7.900.282.000.000 118.066.628.000.000 0,0669 

2022 5.722.194.000.000 115.305.536.000.000 0,0496 

 

6 
 

INDF 

2019 5.902.729.000.000 96.198.559.000.000 0,0614 

2020 8.752.066.000.000 163.136.516.000.000 0,0536 

2021 11.203.585.000.000 179.356.193.000.000 0,0625 

2022 9.192.569.000.000 180.433.300.000.000 0,0509 

 

7 
 

MYOR 

2019 2.039.404.206.764 19.037.918.806.473 0,1071 

2020 2.098.168.514.645 19.777.500.514.550 0,1061 

2021 1.211.052.647.953 19.917.653.265.528 0,0608 

2022 1.970.064.538.149 22.276.160.695.411 0,0884 

 

8 
 

ROTI 

2019 236.518.557.420 4.682.083.844.951 0,0505 

2020 168.610.282.478 4.452.166.671.985 0,0379 

2021 281.340.682.456 4.191.284.422.677 0,0671 

2022 432.247.722.254 4.130.321.616.083 0,1047 

 

9 
 

STTP 

2019 482.590.522.840 2.881.563.083.954 0,1675 

2020 628.628.879.549 3.448.995.059.882 0,1823 

2021 617.573.766.863 3.919.243.683.748 0,1576 

2022 624.524.005.786 4.590.737.849.889 0,1360 

 

10 
 

TBLA 

2019 661.034.000.000 17.363.003.000.000 0,0381 

2020 680.730.000.000 19.431.293.000.000 0,0350 

2021 791.916.000.000 21.084.017.000.000 0,0376 

2022 801.440.000.000 23.673.644.000.000 0,0339 



Lampiran 5 
 

 

Hasil Perhitungan Net Profit Margin (NPM) 
 

 

No Kode Tahun Laba Bersih Penjualan Bersih 
Net Profit 

Margin 

 

 

 

1 

 

 

 

ADES 

2019 
 

83.885.000.000 
 

834.330.000.000 
0,1005 

2020 
 

135.789.000.000 
 

673.364.000.000 
0,2017 

2021 
 

265.758.000.000 
 

935.075.000.000 
0,2842 

2022 
364.972.000.000 1.290.992.000.000 

0,2827 

 

 

 

2 

 

 

 

BUDI 

2019 
 

64.021.000.000 
 

3.003.768.000.000 
0,0213 

2020 
 

67.093.000.000 
 

2.725.866.000.000 
0,0246 

2021 
 

91.723.000.000 
 

3.374.782.000.000 
0,0272 

2022 
 

93.065.000.000 
 

3.382.326.000.000 
0,0275 

 

 

 

3 

 

 

 

DLTA 

2019 
317.815.177.000 827.136.727.000 

0,3842 

2020 
 

123.465.762.000 
 

546.336.411.000 
0,2260 

2021 
 

187.992.998.000 
 

681.205.785.000 
0,2760 

2022 
 

230.065.807.000 
 

778.744.315.000 
0,2954 

 

 

 

4 

 

 

 

GOOD 

2019 
 

435.766.359.480 
 

8.438.631.355.699 
0,0516 

2020 
 

245.103.761.907 
 

7.711.334.590.144 
0,0318 

2021 
492.637.672.186 8.799.579.901.024 

0,0560 

2022 
 

521.714.035.585 
 

10.510.942.813.705 
0,0496 

 

 

 

5 

 

 

 

ICBP 

2019 
 

5.360.029.000.000 
 

42.296.703.000.000 
0,1267 

2020 
 

7.418.574.000.000 
 

46.641.048.000.000 
0,1591 

2021 
 

7.900.282.000.000 
 

56.803.733.000.000 
0,1391 

2022 
5.722.194.000.000 64.797.516.000.000 

0,0883 

 

 

6 

 

 

INDF 

2019 
 

5.902.729.000.000 
 

76.592.955.000.000 
0,0771 

2020 
 

8.752.066.000.000 
 

81.731.469.000.000 
0,1071 

2021 
 

11.203.585.000.000 
 

99.345.618.000.000 
0,1128 



 

 
  

2022 
 

9.192.569.000.000 
 

110.830.272.000.000 
0,0829 

 

 

 

7 

 

 

 

MYOR 

2019 
2.039.404.206.764 25.026.739.472.547 

0,0815 

2020 
 

2.098.168.514.645 
 

24.476.953.742.651 
0,0857 

2021 
 

1.211.052.647.953 
 

27.904.558.322.183 
0,0434 

2022 
 

1.970.064.538.149 
 

30.669.405.967.404 
0,0642 

 

 

 

8 

 

 

 

ROTI 

2019 
 

236.518.557.420 
 

3.337.022.314.624 
0,0709 

2020 
 

168.610.282.478 
 

3.212.034.546.032 
0,0525 

2021 
281.340.682.456 3.287.623.237.457 

0,0856 

2022 
 

432.247.722.254 
 

3.935.182.048.668 
0,1098 

 

 

 

9 

 

 

 

STTP 

2019 
 

482.590.522.840 
 

3.512.509.168.853 
0,1374 

2020 
 

628.628.879.549 
 

3.846.300.254.825 
0,1634 

2021 
 

617.573.766.863 
 

4.241.856.914.012 
0,1456 

2022 
624.524.005.786 4.931.553.771.470 

0,1266 

 

 

 

10 

 

 

 

TBLA 

2019 
 

661.034.000.000 
 

8.533.183.000.000 
0,0775 

2020 
 

680.730.000.000 
 

10.863.256.000.000 
0,0627 

2021 
 

791.916.000.000 
 

15.972.216.000.000 
0,0496 

2022 
 

801.440.000.000 
 

16.579.960.000.000 
0,0483 



 

 

Lampiran 6 

 

Hasil Perhitungan Current Ratio 
 

 

No Kode Tahun Aset Lancar 
Liabilitas Jangka 

Pendek 

Current 

Ratio 

 

 

 

1 

 

 

 

ADES 

2019 
 

351.120.000.000 
 

175.191.000.000 
 

2,0042 

2020 
 

545.239.000.000 
 

183.559.000.000 
 

2,9704 

2021 
673.394.000.000 268.367.000.000 2,5092 

2022 
 

815.319.000.000 
 

254.719.000.000 
 

3,2009 

 

 

 

2 

 

 

 

BUDI 

2019 
 

1.141.009.000.000 
 

1.133.685.000.000 
 

1,0065 

2020 
 

1.241.540.000.000 
 

1.085.439.000.000 
 

1,1438 

2021 
 

1.320.277.000.000 
 

1.131.686.000.000 
 

1,1666 

2022 
1.582.322.000.000 1.189.965.000.000 1,3297 

 

 

 

3 

 

 

 

DLTA 

2019 
 

1.292.805.083.000 
 

160.587.363.000 
 

8,0505 

2020 
 

1.103.831.856.000 
 

147.207.676.000 
 

7,4985 

2021 
 

1.174.393.432.000 
 

244.206.806.000 
 

4,8090 

2022 
 

1.165.412.820.000 
 

255.354.186.000 
 

4,5639 

 

 

 

4 

 

 

 

GOOD 

2019 
 

1.999.886.108.743 
 

1.303.881.731.637 
 

1,5338 

2020 
2.314.323.530.275 1.321.529.767.664 1,7512 

2021 
 

2.613.436.417.820 
 

1.771.339.531.925 
 

1,4754 

2022 
 

3.194.327.374.948 
 

1.835.096.804.319 
 

1,7407 

 

 

 

5 

 

 

 

ICBP 

2019 
 

16.624.925.000.000 
 

6.556.359.000.000 
 

2,5357 

2020 
 

20.716.223.000.000 
 

9.176.164.000.000 
 

2,2576 

2021 
33.997.637.000.000 18.896.133.000.000 1,7992 

2022 
 

31.070.365.000.000 
 

10.033.935.000.000 
 

3,0965 

 

 

6 

 

 

INDF 

2019 
 

31.403.445.000.000 
 

24.686.862.000.000 
 

1,2721 

2020 
 

38.418.238.000.000 
 

27.975.875.000.000 
 

1,3733 

2021 
 

54.183.399.000.000 
 

40.403.404.000.000 
 

1,3411 



 

 
  

2022 
 

54.876.668.000.000 
 

30.725.942.000.000 
 

1,7860 

 

 

 

7 

 

 

 

MYOR 

2019 
12.776.102.781.513 3.726.359.539.201 3,4286 

2020 
 

12.838.729.162.094 
 

3.475.323.711.943 
 

3,6943 

2021 
 

12.969.783.874.643 
 

5.570.773.468.770 
 

2,3282 

2022 
 

14.772.623.976.128 
 

5.636.627.301.308 
 

2,6208 

 

 

 

8 

 

 

 

ROTI 

2019 
 

1.874.411.044.438 
 

1.106.938.318.565 
 

1,6933 

2020 
 

1.549.617.329.468 
 

404.567.270.700 
 

3,8303 

2021 
1.282.057.210.341 483.213.195.704 2,6532 

2022 
 

1.285.672.230.703 
 

612.417.576.293 
 

2,0993 

 

 

 

9 

 

 

 

STTP 

2019 
 

1.165.406.301.686 
 

408.490.550.651 
 

2,8530 

2020 
 

1.505.872.822.478 
 

626.131.203.549 
 

2,4050 

2021 
 

1.979.855.004.312 
 

475.372.154.415 
 

4,1649 

2022 
2.575.390.271.556 530.693.880.588 4,8529 

 

 

 

10 

 

 

 

TBLA 

2019 
 

6.551.760.000.000 
 

4.027.369.000.000 
 

1,6268 

2020 
 

8.027.179.000.000 
 

5.385.025.000.000 
 

1,4906 

2021 
 

9.303.201.000.000 
 

6.208.185.000.000 
 

1,4985 

2022 
 

11.374.948.000.000 
 

9.485.740.000.000 
 

1,1992 



 

 

 

Lampiran 7 

 

Hasil Perhitungan Ukuran Perusahaan 
 

 

No Kode Tahun total Asset 
Ukuran 

Perusahaan 

 

 

 

1 

 

 

 

ADES 

2019 
 

822.375.000.000 
27,4355 

2020 
958.791.000.000 

27,5889 

2021 
 

1.304.108.000.000 
27,8965 

2022 
 

1.645.582.000.000 
28,1291 

 

 

 

2 

 

 

 

BUDI 

2019 
 

2.999.767.000.000 
28,7296 

2020 
 

2.963.007.000.000 
28,7172 

2021 
2.993.218.000.000 

28,7274 

2022 
 

3.173.651.000.000 
28,7859 

 

 

 

3 

 

 

 

DLTA 

2019 
 

1.425.983.722.000 
27,9859 

2020 
 

1.225.580.913.000 
27,8344 

2021 
 

1.308.722.065.000 
27,9001 

2022 
 

1.307.186.367.000 
27,8989 

 

 

 

4 

 

 

 

GOOD 

2019 
5.063.067.672.414 

29,2530 

2020 
 

6.570.969.641.033 
29,5137 

2021 
 

6.766.602.280.143 
29,5430 

2022 
 

7.327.371.934.290 
29,6226 

 

 

 

5 

 

 

 

ICBP 

2019 
 

38.709.314.000.000 
31,2871 

2020 
103.588.325.000.000 

32,2714 

2021 
 

118.066.628.000.000 
32,4023 

2022 
 

115.305.536.000.000 
32,3786 

 

6 

 

INDF 

2019 
 

96.198.559.000.000 
32,1974 

2020 
 

163.136.516.000.000 
32,7256 



 

 
  

2021 
 

179.356.193.000.000 
32,8204 

2022 
180.433.300.000.000 

32,8264 

 

 

 

7 

 

 

 

MYOR 

2019 
 

19.037.918.806.473 
30,5775 

2020 
 

19.777.500.514.550 
30,6156 

2021 
 

19.917.653.265.528 
30,6226 

2022 
 

22.276.160.695.411 
30,7345 

 

 

 

8 

 

 

 

ROTI 

2019 
 

4.682.083.844.951 
29,1748 

2020 
4.452.166.671.985 

29,1244 

2021 
 

4.191.284.422.577 
29,0640 

2022 
 

4.130.321.616.083 
29,0494 

 

 

 

9 

 

 

 

STTP 

2019 
 

2.881.563.083.954 
28,6894 

2020 
 

3.448.995.059.882 
28,8691 

2021 
3.919.243.683.748 

28,9969 

2022 
 

4.590.737.849.889 
29,1551 

 

 

 

10 

 

 

 

TBLA 

2019 
 

17.363.003.000.000 
30,4854 

2020 
 

19.431.293.000.000 
30,5979 

2021 
 

21.084.017.000.000 
30,6795 

2022 
 

23.673.644.000.000 
30,7954 



Lampiran 8 

Uji Statistik Deskriptif 

 

 

 

 

Descriptive Statistics 

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Return on Asset 40 ,021341991 ,222874337 ,09123839773 ,057627440622 

Net Profit Margin 40 ,021313563 ,384235359 ,10941975880 ,084320646191 

Current Ratio 40 1,006460350 8,050478310 2,61606231210 1,597533407828 

Ukuran Perusahaan 40 27,43546233 32,82638230 29,7925594080 1,61229162663 

Pertumbuhan Laba 40 -,6115 1,0099 ,218220 ,3876882 

Valid N (listwise) 40 
    



Lampiran 9 

Hasil Uji Normalitas Kolmogorov-Smirnov 

 

Unstandardized 

Residual 

 
 

 
One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

 

N 40 

Normal Parametersa,b
 Mean ,0000000 

Std. Deviation ,28514995 

Most Extreme Differences Absolute ,106 

Positive ,106 

Negative -,068 

Test Statistic ,106 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,200c,d
 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 



Lampiran 10 

Hasil Uji Normalitas Grafik Normal P P Plot 

 

 
 
 

 

 



Lampiran 11 

Hasil Uji Multikolinieritas 

 

 
 

 
Coefficientsa 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

 
 

 
t 

 
 

 
Sig. 

Collinearity 

Statistics 

Model B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 2,140 1,083 
 

1,975 ,056 
  

Return on 

Asset 

2,969 1,275 ,441 2,329 ,026 ,431 2,323 

Net Profit 

Margin 

1,769 ,939 -,914 1,884 ,068 ,371 2,696 

Current Ratio -,222 ,045 -,252 -4,890 ,000 ,442 2,262 

Ukuran 

Perusahaan 

-,061 ,035 -,252 -1,754 ,088 ,749 1,336 

 



Lampiran 12 

Hasil Uji Heteroskedastisitas 

 

 
 
 

 

 



Lampiran 13 

Hasil Uji Autokorelasi 

 

 
 

 
Model Summaryb 

 

 
Model R 

 

 
R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

 

 
Durbin-Watson 

1 ,678
a
 ,459 ,397 ,3010035 1,943 

a. Predictors: (Constant), Ukuran Perusahaan, Net Profit Margin, Current Ratio, Return on 

Asset 

b. Dependent Variable: Pertumbuhan Laba 



Lampiran 14 

Hasil Uji Regresi Linier Berganda 

 

 
 

 
Coefficientsa 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

 
 

 
t 

 
 

 
Sig. Model B Std. Error Beta 

1 (Constant) 2,140 1,083 
 

1,975 ,056 

Return on Asset 2,969 1,275 ,441 2,329 ,026 

Net Profit Margin 1,769 ,939 ,385 1,884 ,068 

Current Ratio -,222 ,045 -,914 -4,890 ,000 

Ukuran Perusahaan -,061 ,035 -,252 -1,754 ,088 

a. Dependent Variable: Pertumbuhan Laba 



Lampiran 15 

Hasil Uji Parsial (Uji Statistik T) 

 

 
 

 
Coefficientsa 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

 
 

 
t 

 
 

 
Sig. Model B Std. Error Beta 

1 (Constant) 2,140 1,083 
 

1,975 ,056 

Return on Asset 2,969 1,275 ,441 2,329 ,026 

Net Profit Margin 1,769 ,939 ,385 1,884 ,068 

Current Ratio -,222 ,045 -,914 -4,890 ,000 

Ukuran Perusahaan -,061 ,035 -,252 -1,754 ,088 

a. Dependent Variable: Pertumbuhan Laba 



Lampiran 16 

Hasil Uji Simultan (Uji Statistik F) 

 

 
 
 
 

 

a. Dependent Variable: Pertumbuhan Laba 

b. Predictors: (Constant), Ukuran Perusahaan, Net Profit Margin, Current Ratio, Return on Asset 

 
 

 
ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 2,691 4 ,673 7,424 ,000b
 

 
Residual 3,171 35 ,091 

  

Total 5,862 39 
   



Lampiran 17 

Hasil Uji Koefisien Determinasi (Uji R2) 

 

 
 
 
 

 
a. Predictors: (Constant), Ukuran Perusahaan, Net Profit Margin, Current 

Ratio, Return on Asset 

b. Dependent Variable: Pertumbuhan Laba 

 
 

 
Model Summaryb 

 

 
Model R 

 

 
R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

 

1 ,678
a
 ,459 ,397 ,3010035 



Lampiran 18 

Laporan Keuangan PT Akasha Wira International Tbk 2019-2022 

 

 

 



 

 



 

 



 

These financial statements are originally issued 
in Indonesian language 

 
Ekshibit A Exhibit A 

 

 
PT AKASHA WIRA INTERNATIONAL Tbk PT AKASHA WIRA INTERNATIONAL Tbk 

LAPORAN POSISI KEUANGAN  STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 

TANGGAL 31 DESEMBER 2020  AS OF 31 DECEMBER 2020 

(Dinyatakan dalam Jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Millions of Rupiah, unless otherwise stated) 

 
 Catatan/ 

  Notes  
31 Desember/ 

 December 2020  
31 Desember/ 

 December 2019  
 

A S E T 
   

A S S E T S 

Aset lancar 
   

Current assets 
Kas dan setara kas 4, 29, 32 338.488 129.049 Cash and cash equivalents 

Piutang usaha – neto 5, 29, 32 119.610 134.404 Trade receivables – net 
Piutang non-usaha 32 2.159 2.252 Non-trade receivables 
Persediaan 6 80.118 78.755 Inventories 

Uang muka dan biaya dibayar di muka 7  4.864  6.660 Advance payments and prepaid expenses 

Total aset lancar 
 

 545.239  351.120 Total current assets 

Aset tidak lancar 
   

Non-current assets 
Aset tetap – neto 8 351.626 405.448 Fixed assets – net 
Aset takberwujud – neto 9 3.882 4.417 Intangible assets – net 
Uang jaminan 10, 29, 32 58.041 60.969 Refundable deposits 

Aset tidak lancar lainnya   3  421 Other non-current assets 

Total aset tidak lancar 
 

 413.552  471.255 Total non-current assets 

T O T A L A S E T 
 

958.791 822.375 T O T A L A S S E T S 

 
 

 

Lihat Catatan atas Laporan Keuangan pada Ekshibit E terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Laporan Keuangan secara keseluruhan 

See accompanying Notes to the Financial Statements on Exhibit E 
which are an integral part of 

the Financial Statements taken as a whole 



 

 



 

 



 

These financial statements are originally issued 
in Indonesian language 

 
Ekshibit A Exhibit A 

 

 
PT AKASHA WIRA INTERNATIONAL Tbk PT AKASHA WIRA INTERNATIONAL Tbk 

LAPORAN POSISI KEUANGAN  STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 

TANGGAL 31 DESEMBER 2021  AS OF 31 DECEMBER 2021 

(Dinyatakan dalam Jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Millions of Rupiah, unless otherwise stated) 

 
 31 Desember/ 

 December 2021  
Catatan / 

  Notes  
31 Desember/ 

 December 2020  
 

A S E T 
   

A S S E T S 

Aset lancar 
   

Current assets 
Kas dan setara kas 380.237 4, 32, 35 338.488 Cash and cash equivalents 
Penempatan bank jangka pendek 10.000 5 - Short-term bank placement 
Piutang usaha – neto 162.895 6, 32, 35 119.610 Trade receivables – net 

Piutang non-usaha 2.878 35 2.159 Non-trade receivables 
Persediaan 98.316 7 80.118 Inventories 
Uang muka dan biaya dibayar di muka 12.155 8 4.864 Advance payments and prepaid expenses 

Pajak dibayar dimuka  6.913 9  - Prepaid tax 

Total aset lancar  673.394 
 

 545.239 Total current assets 

Aset tidak lancar 
   

Non-current assets 
Aset tetap – neto 503.588 10 351.626 Fixed assets – net 
Aset takberwujud – neto 2.171 11 3.882 Intangible assets – net 
Uang jaminan 52.157 12, 32, 35 58.041 Refundable deposits 
Investasi pada instrumen utang 
Aset tidak lancar lain-lain 

72.798 
 - 

13 - 
 3 

Investment in debt instruments 
Other non-current asset 

Total aset tidak lancar  630.714 
 

 413.552 Total non-current assets 

T O T A L A S E T  1.304.108 
 

 958.791 T O T A L A S S E T S 

 
 

 

Lihat Catatan atas Laporan Keuangan pada Ekshibit E terlampir 
yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Laporan Keuangan secara keseluruhan 

See accompanying Notes to the Financial Statements on Exhibit E 
which are an integral part of 

the Financial Statements taken as a whole 



 

 



 

 



 

These financial statements are originally issued 
in Indonesian language 

 
Ekshibit A Exhibit A 

 

 
PT AKASHA WIRA INTERNATIONAL Tbk PT AKASHA WIRA INTERNATIONAL Tbk 

LAPORAN POSISI KEUANGAN  STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 

TANGGAL 31 DESEMBER 2022  AS OF DECEMBER 31, 2022 

(Dinyatakan dalam Jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) (Expressed in Millions of Rupiah, unless otherwise stated) 

 
 31 Desember/ 

 December 2022  
Catatan / 

  Notes  
31 Desember/ 

 December 2021  
 

A S E T 
   

A S S E T S 

ASET LANCAR 
   

CURRENT ASSETS 
Kas dan setara kas 377.722 2f,4,32,35 380.237 Cash and cash equivalents 
Penempatan bank jangka pendek 10.000 2g,5,35 10.000 Short-term bank placement 
Piutang usaha – neto 188.937 2i,6,32,35 162.895 Trade receivables – net 

Piutang non-usaha 2.474 35 2.878 Non-trade receivables 
Persediaan 148.141 2j,7 98.316 Inventories 
Uang muka dan biaya dibayar di muka 85.873 2k,8 12.155 Advance payments and prepaid expenses 

Pajak dibayar dimuka  2.172 2k,2u,9  6.913 Prepaid tax 

Total Aset Lancar  815.319 
 

 673.394 Total Current Assets 

ASET TIDAK LANCAR 
   

NON-CURRENT ASSETS 
Aset tetap – neto 708.363 2l,10 503.588 Fixed assets – net 
Aset takberwujud – neto 944 2m,11 2.171 Intangible assets – net 
Uang jaminan 48.215 2o,12,32,35 52.157 Refundable deposits 
Investasi pada instrument utang  72.741 13,35  72.798 Investment in debt instruments 

Total Aset Tidak Lancar  830.263 
 

 630.714 Total Non-Current Assets 

T O T A L A S E T  1.645.582 
 

 1.304.108 T O T A L A S S E T S 

 
 

 

Lihat Catatan atas Laporan Keuangan pada Ekshibit E terlampir 
yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Laporan Keuangan secara keseluruhan 

See accompanying Notes to the Financial Statements on Exhibit E 
which are an integral part of 

the Financial Statements taken as a whole 



 

 



 

 


